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（以下附錄節錄自國家稅務總局網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12302965.html) 

 

 

附附附附    錄錄錄錄    

 

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局 

关于发布关于发布关于发布关于发布《《《《国家税务总局定点联系企业名册管理办法国家税务总局定点联系企业名册管理办法国家税务总局定点联系企业名册管理办法国家税务总局定点联系企业名册管理办法》》》》的公告的公告的公告的公告 

国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2013 年第年第年第年第 18 号号号号 

 

为加强国家税务总局定点联系企业名册管理，根据《中华人民共和国税收征收管理

法》及其实施细则、《国家税务总局关于印发〈国家税务总局大企业税收服务和管理规

程（试行）〉的通知》（国税发〔2011〕71 号）等文件的精神，国家税务总局制定了《国

家税务总局定点联系企业名册管理办法》。现予发布，自 2013 年 9 月 1 日起施行。 

 

特此公告。 

 

国家税务总局 

  2013 年 4 月 22 日 

 

 

国家税务总局定点联系企业名册管理办法国家税务总局定点联系企业名册管理办法国家税务总局定点联系企业名册管理办法国家税务总局定点联系企业名册管理办法 

 

第一章第一章第一章第一章 总则总则总则总则   

 

  第一条 为加强国家税务总局定点联系企业名册（以下简称企业名册）管理，

根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《国家税务总局关于印发

〈国家税务总局大企业税收服务和管理规程（试行）〉的通知》（国税发〔2011〕71

号）等有关规定，制定本管理办法。   

  第二条 凡由国家税务总局按照规定程序统一选定，纳入国家税务总局定点联

系企业（以下简称总局定点联系企业）管理机制的企业集团总部及其成员企业名册

的采集、下发、核实、上报和反馈等工作，均适用本管理办法。   

  第三条 企业名册管理是指在国家税务总局的统一部署下，总局定点联系企业

集团总部定期报送本级及其成员企业名册，税务机关根据上述信息，开展企业名册

核实，反馈名册核实结果，正确建立总局定点联系企业树型管理体系的业务处理过

程。    

  第四条 企业名册由总局定点联系企业的税务登记、资格认定、关联关系以及

组织架构等涉税信息组成。企业名册的范围和内容由国家税务总局根据税收管理工
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作需要逐年规范、完善。     

  第五条 企业名册管理范围以合并报表的口径和工商注册规范的组织形式为参

考，建立统一标准。内资企业名册管理范围为纳入企业合并报表范围且进行税务登

记的境内各级分公司和子公司，以及境外控股公司；外资企业名册管理范围为全球

总部控股并在中国境内进行税务登记的各级分公司和子公司；其他特殊情况的涉税

组织机构。 

 

  第二章第二章第二章第二章 工作模式工作模式工作模式工作模式   

 

  第六条 总局定点联系企业与税务机关要在《国家税务总局大企业税收服务和

管理规程（试行）》框架下，共同构建起税企合作、纵向联动、协调高效的企业名

册管理工作模式。   

    第七条 税企合作是指总局定点联系企业和税务机关遵循平等、互信、互助、

共赢的原则,合作开展企业名册管理，共同预防和控制税务风险。总局定点联系企业

应当依法履行企业名册报送义务；税务机关应当合法使用企业名册信息，保障纳税

人合法权益，引导企业提高名册管理水平。    

  第八条 纵向联动是指采取集中与属地管理相结合的方式，充分发挥总局定点

联系企业与税务机关的企业名册管理能力。总局定点联系企业集团总部要组织落实

好本级及其成员企业名册的报送和校正工作；省、自治区、直辖市和计划单列市（以

下简称省）税务机关要按照国家税务总局的统一部署和工作要求，层层落实名册核

实工作，实现纵向联动。 

  第九条 协调高效是指按照业务关联、职责明晰、衔接紧密的原则，总局定点

联系企业与税务机关要合理界定内部各部门、各层级、各岗位的工作职责，并使之

密切配合，形成合力。     

 

  第三章第三章第三章第三章 工作职责工作职责工作职责工作职责 

 

  第十条 国家税务总局统筹安排企业名册管理工作。其职责包括：    

  （一）规范企业名册范围和内容，完善企业名册管理办法； 

  （二）组织总局定点联系企业集团总部开展企业名册整理和报送工作；   

  （三）组织省以下税务机关开展企业名册核实工作；    

  （四）向总局定点联系企业集团总部反馈企业名册核实结果，引导其开展企业

名册校正工作；    

  （五）其他全国性的企业名册管理工作。    

    第十一条 省以下税务机关应当根据本办法做好税务行政区划内的企业名册管

理工作。其职责包括：    

  （一）省税务机关负责整理、上报税务行政区划代码、名称和对应关系等信息，

完成企业名册管理代码准备工作；    
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  （二）省税务机关负责组织税务行政区划内企业名册的核实、修订和上报工作； 

  （三）地市税务机关负责组织税务行政区划内企业名册的核实工作，修订和上

报税务行政区划内的企业名册；    

  （四）属地税务机关负责根据上级税务机关的工作要求，核实税务行政区划内

的企业名册；    

  （五）其他企业名册管理工作。    

  第十二条 总局定点联系企业承担企业名册的整理、报送和校正工作。其职责

包括：     

  （一）根据税务机关工作要求，组织开展企业名册的整理、审核、汇总和报送

工作；     

  （二）配合税务机关开展企业名册核实工作；    

  （三）根据税务机关反馈的核实结果，组织开展企业名册校正工作；   

  （四）其他企业名册管理工作。   

  

第四章第四章第四章第四章 工作流程工作流程工作流程工作流程 

 

  第十三条 总局定点联系企业与相关税务机关要充分依托大企业税收信息化平

台和工具，每年定期开展企业名册管理工作。 

  第十四条 企业名册管理工作分为代码准备、名册采集、任务分发、名册核实、

结果上报、名册反馈和工作总结七个阶段。具体工作内容和时间要求如下：  

  （一）代码准备阶段。9 月 30 日前，省税务机关整理当年税务行政区划代码、

名称和对应关系等信息，并上报至国家税务总局，完成企业名册管理代码准备工作。           

（二）名册采集阶段。10 月 31 日前，总局定点联系企业集团总部整理、审核

和汇总本级及其成员企业名册，并按照税务机关的指定方式，将企业名册报送至国

家税务总局。    

  （三）任务分发阶段。11 月 15 日前，国家税务总局按照税务行政区划关系，

将采集的企业名册分发至各地税务机关。    

  （四）名册核实阶段。12 月 15 日前，省以下税务机关根据任务分发结果，组

织完成税务行政区划内企业名册核实工作。具体可采取与现行征管系统信息比对、

与第三方信息比对、向企业核实信息以及到企业实地调查等方式开展名册核实工

作。 

    （五）结果上报阶段。12 月 31 日前，省以下税务机关根据名册核实结果，标

注、修订与企业报送情况不符的名册信息，并将核实和修订结果上报至国家税务总

局。同时，省税务机关税收征管部门应当根据名册核实结果，组织调整现行征管系

统中的“大企业管理层级标识”，实现企业名册信息共享。   

  （六）名册反馈阶段。次年 1 月 20 日前，国家税务总局将核实后的企业名册

反馈给总局定点联系企业集团总部，由其根据核实结果，区分不同情况，开展信息

校正工作。总局定点联系企业集团总部需在当年报送税务遵从责任报告时，将校正
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结果反馈国家税务总局。    

  （七）工作总结阶段。次年 1 月 31 日前，省税务机关根据工作中暴露出的重

点和难点问题，进行工作总结，提出工作建议。国家税务总局根据工作开展情况，

实施工作考核，提升工作水平。   

 

  第五章第五章第五章第五章 附则附则附则附则 

 

  第十五条 各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局可参

照本办法，制定省、地市税务机关定点联系（或列名）企业名册管理办法。   

  第十六条 本办 8 法自 2013 年 9 月 1 日起施行。 


